Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO ESPECIAL PARA PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

2126/2011, DO PODER EXECUTIVO, QUE "ESTABELECE PRINCÍPIOS,

GARANTIAS, DIREITOS E DEVERES PARA O USO DA INTERNET NO

BRASIL" – PL 2126/11 – PRINCIPIOS DO USO DA INTERNET NO BRASIL.

REQUERIMENTO N.º  , DE 2012

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Solicita sejam realizadas audiências

públicas para debater o PL 2126/201 que

“estabelece princípios, garantias, direitos e

deveres para o uso da Internet no Brasil”.

Senhor Presidente,

Nos termos dos art. 117 e 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam realizadas

audiências públicas para debater o PL 2126/2011 que “estabelece princípios,

garantias, direitos e deveres para o uso da Internet no Brasil”. Para tanto, proponho

os seguintes palestrantes:

1. Carlos Leoni Rodrigues Siqueira Júnior - cantor e compositor;

2. Carlos Mills - produtor e presidente executivo da Mills Records;

3. Fernando Anitelli - ator, músico, compositor e responsável pela criação do

projeto “O Teatro Mágico”, onde discute distribuição livre de conteúdo;

4. Pablo Capilé - produtor cultural, idealizador e co-fundador do Espaço Cubo,

em Cuiabá/MT, um dos coletivos fundadores do Circuito Fora do Eixo;

5. João Brant - É membro do Intervozes - Coletivo Brasil de Comunicação

Social e um dos autores do livro “Comunicação Digital e a construção dos

commons”;

http://pt.wikipedia.org/wiki/Cantor
http://pt.wikipedia.org/wiki/Compositor
http://pt.wikipedia.org/wiki/O_Teatro_M%C3%A1gico
http://pt.wikipedia.org/wiki/Distribui%C3%A7%C3%A3o_digital
http://espacocubo.org.br/
http://foradoeixo.org.br/

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

6. Paulo Rená da Silva Santarém – Mestre em Direito, Estado e Constituição

pela UNB, ex. gestor do projeto de construção colaborativa do Marco Civil

da Internet no Brasil, ex. gestor do projeto de elaboração do Marco Civil da

Internet no Brasil na Secretaria de Assuntos Legislativos do Ministério da

Justiça.

7. Oona Castro – Jornalista e Diretora Executiva do Instituto Overmundo;

8. Ronaldo Lemos - diretor do Centro de Tecnologia e Sociedade da Escola de

Direito da Fundação Getúlio Vargas, no Rio de Janeiro;  diretor do Creative

Commons Brasil e Membro do Conselho Nacional de Combate à Pirataria,

coordenado pelo Ministério da Justiça.

Sala da Comissão, em 02 de abril de 2012.

                                                                             Deputada JANDIRA FEGHALI

                                                                                PCdoB/RJ

http://www.fd.unb.br/index.php?option=com_zoo&task=item&item_id=215&Itemid=1469&lang=br
http://culturadigital.br/marcocivil/
http://culturadigital.br/marcocivil/
http://cg-conteudos.cgi.br/participantes/minicurriculos#ronaldolemos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Funda%C3%A7%C3%A3o_Get%C3%BAlio_Vargas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons
http://pt.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons